

**NACIONALINĖS MOKĖJIMO AGENTŪROS PRIE ŽEMĖS ŪKIO MINISTERIJOS 2021–2022 METŲ
KORUPCIJOS PREVENCIJOS PROGRAMOS ĮGYVENDINIMO ATASKAITA (2021 M.)**

2022-02-01 Nr. RV16-1
Vilnius

Eil. Nr.	Programos įgyvendinimo priemonių plane numatyta priemonė	Vykdytojas	Įvykdymo terminas	Įvykdymą pagrindžiantys duomenys, trumpas priemonės įvykdymo apibūdinimas	Įgyvendinimo vertinimo kriterijai	Priemonė įgyvendinta / įgyvendinta iš dalies / neįgyvendinta / kt. (įvardinti)
Priemonės, skirtos korupcijos pasireiškimo tikimybei nustatyti bei nustatytai tikimybei pašalinti						
1.	Korupcijos pasireiškimo tikimybės nustatymo išvadoje pateiktų pastebėjimų bei siūlymų, padėsiančių sumažinti korupcijos pasireiškimo tikimybę, įgyvendinimas	Prevencijos ir saugos departamento Korupcijos prevencijos ir kokybės skyrius	Iki 2021 m. rugsėjo 1 d.	<p><i>2020 m. rugsėjo mėn. buvo atliktas Korupcijos pasireiškimo tikimybės vertinimas NMA ir parengta išvada Nr. 1. Informacija pateikta ŽŪM 2020-09-24 raštu Nr.BR6-6640.</i></p> <p><i>Nustatyta, kad įvertinus NMA vykdomų viešųjų pirkimų procesą, konstatuotina, kad šioje srityje korupcijos pasireiškimo tikimybė vertintina kaip vidutinė. Korupcijos pasireiškimo kontrolės priemonės NMA yra įdiegtos ir rizikos valdomos, tačiau nepakankamai išplėta stebėsenos sistema sukuria galimybes pasireikšti galimiems pavieniams korupcijos atvejams (rizika, atsižvelgiant į esamas rizikos valdymo priemones vertintina kaip maža). Atsižvelgiant, kad korupcijos pasireiškimo atveju žala gali viršyti 250 bazinių baudos dydžių (12500 Eur) laikytina, kad žalos dydis pasireiškus korupcijai būtų vidutinis-didelis.</i></p> <p><i>Po Korupcijos pasireiškimo tikimybės vertinimo buvo pateiktos 6 rekomendacijos:</i></p>	Įgyvendinta ne mažiau 100 proc. pastebėjimų ir siūlymų.	Įgyvendinta

			<ul style="list-style-type: none">• <i>Sukurti vieningą NMA vykdomų viešųjų pirkimų ir sutarčių priežiūros monitoringo sistemą, kurioje būtų susisteminti duomenys apie NMA vykdomus viešuosius pirkimus, sutarčių vykdymą, taisyklėse nustatytų veiksmų ir procedūrų atlikimą, NMA viešųjų pirkimų srityje atliekamas analizės.</i>• <i>Numatyti nutrauktų NMA vykdomų viešųjų pirkimų peržiūros procesą, kai viešasis pirkimas nutraukiamas dėl Viešųjų pirkimų tarnybos pateiktų pastabų.</i>• <i>Sustiprinti NMA vykdomų mažos vertės viešųjų pirkimų, kurie vykdomi neskelbiamų apklausų būdu kontrolę.</i>• <i>Patikslinti NMA Viešųjų pirkimų taisykles ir NMA Viešųjų pirkimų komisijos darbo reglamentą nurodant, kad viešąjį pirkimą inicijavęs asmuo (paraiškos, techninės specifikacijos rengėjas) negali būti savo inicijuoto viešojo pirkimo komisijos nariu.</i>• <i>Patikslinti NMA Viešųjų pirkimų komisijos darbo reglamentą nustatant maksimalų buvimo komisijos nariu laikotarpį ir patikslinti NMA Viešųjų pirkimų taisykles, nustatant, kad daugiau nei pusė sudaromų viešojo pirkimo komisijų narių nebūtų susiję tarpusavio pavaldumo ryšiais.</i>• <i>Surengti mokymus viešuosius pirkimus vykdančioms asmenims skaidrumo užtikrinimo ir viešųjų pirkimų monitoringo vykdymo temomis.</i> <p><i>2021 m. balandžio 22 d. Teisės departamento Pirkimų skyriaus darbuotojai dalyvavo išoriniuose Žemės ūkio ministerijos Korupcijos prevencijos ir vidaus tyrimų skyriaus mokymuose „Korupcijos samprata ir pasireiškimas Lietuvoje. Korupcijos rizikos viešuosiuose pirkimuose“.</i></p>		
--	--	--	--	--	--

			<p><i>2021 m. liepos 28 d. buvo išleistas NMA direktoriaus įsakymas „Dėl Nacionalinės mokėjimo agentūros prie Žemės ūkio ministerijos direktoriaus 2004 m. sausio 30 d. įsakymą Nr. BR1-32 „Dėl Nacionalinės mokėjimo agentūros prie Žemės ūkio ministerijos viešuosius pirkimus reglamentuojančių teisės aktų patvirtinimo, pakeitimo bei pripažinimo netekusiais galios ir pirkimų organizatoriaus paskyrimo“ pakeitimo“ Nr. BR1-262, kuriuo buvo įgyvendintos Korupcijos pasireiškimo tikimybės išvadoje nurodytos rekomendacijos.</i></p> <p><i>2021 m. rugpjūčio mėn. buvo atliktas Korupcijos pasireiškimo tikimybės vertinimas NMA vidaus veiklos ir Vietos veiklos grupių kontrolės ir priežiūros srityse ir parengta išvada Nr. 1. Informacija pateikta ŽŪM 2021-09-15 raštu Nr. BR6-6668.</i></p> <p><i>Atlikus korupcijos pasireiškimo tikimybės nustatymą NMA vidaus veiklos srityje rekomenduota patikslinti NMA darbuotojo etikos taisykles, nustatant pareigą pranešti apie patiriamą spaudimą už korupcijos prevenciją atsakingam padaliniui. 2021 m. spalio 7 d. buvo išleistas NMA direktoriaus įsakymas „Dėl Nacionalinės mokėjimo agentūros prie Žemės ūkio ministerijos direktoriaus 2008 m. kovo 17 d. įsakymu Nr. BR1-189 „Dėl Nacionalinės mokėjimo agentūros prie Žemės ūkio ministerijos darbuotojo etikos taisyklių patvirtinimo“ pakeitimo Nr. BR1-338, kuriuo įgyvendintos korupcijos pasireiškimo tikimybės nustatymo išvadoje pateiktos rekomendacijos.</i></p> <p><i>Atlikus korupcijos pasireiškimo tikimybės nustatymą Vietos veiklos grupių kontrolės ir priežiūros srityje rekomenduota patikslinti 2014–2020 m. programinio laikotarpio vietos plėtros strategijų, įgyvendinamų bendruomenių inicijuotos vietos plėtros būdu, bylų</i></p>	
--	--	--	---	--

				<p><i>administravimo procedūros aprašą aiškiau apibrėžiant vietos plėtros strategijų vykdymo ataskaitų vertinimo procedūrą bei pateikti Žemės ūkio ministerijai siūlymą pakeisti Vietos projektų, įgyvendinamų bendruomenių inicijuotos vietos plėtros būdu, administravimo taisykles, nustatant, kad NMA atstovai dalyvauja kiekviename vietos veiklos grupių projektų atrankos komitetų (VVG PAK) posėdyje.</i></p> <p><i>Korupcijos pasireiškimo tikimybės išvadoje pateikti pasiūlymai patikslinti procedūras buvo įgyvendinti išleidus NMA direktoriaus 2021 m. gruodžio 17 d. įsakymą „Dėl Nacionalinės mokėjimo agentūros prie Žemės ūkio ministerijos direktoriaus 2016 m. kovo 25 d. įsakymu Nr. BRA-36 „Dėl 2014–2020 m. programinio laikotarpio vietos plėtros strategijų, įgyvendinamų bendruomenių inicijuotos vietos plėtros būdu, bylų administravimo procedūros aprašo patvirtinimo“ pakeitimo“ Nr. BR1-401.</i></p> <p><i>Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministro 2021 m. lapkričio 17 d. įsakymu „Dėl žemės ūkio ministro 2016 m. rugsėjo 21 d. įsakymo Nr. 3D-544 „Dėl Vietos projektų, įgyvendinamų bendruomenių inicijuotos vietos plėtros būdu, administravimo taisyklių patvirtinimo“ pakeitimo“ Nr. 3D-721 buvo nustatyta, kad NMA atstovai dalyvauja kiekviename VVG PAK posėdyje.</i></p> <p><u><i>Pasiūlymai, pateikti NMA korupcijos pasireiškimo tikimybės išvadose 2020 m. ir 2021 m., įgyvendinti 2021 m. 100 proc.</i></u></p>		
2.	NMA atsparumo korupcijai lygio (toliau – AKL) nustatymas	Prevencijos ir saugos departamento Korupcijos prevencijos ir kokybės skyrius	2021 m. lapkričio 1 d. Rekomendacijos įgyvendinamos iki kitų metų birželio 30 d.	<p><i>2020 m. spalio mėn. nustatytas NMA AKL buvo 0,76. Pateikti 7 pasiūlymai NMA AKL didinimui, kurie buvo įgyvendinti 2021 m.</i></p> <p><i>2021 m. spalio mėn. nustatytas NMA AKL buvo 0,88. 2021 m. spalio 25 d. NMA AKL rezultatai pristatyti NMA vadovybės ir struktūrinių padalinių vadovų pasitarime,</i></p>	Nustatytas NMA AKL ir įgyvendinta ne mažiau kaip 90 proc. pasiūlymų.	Įgyvendinta

				<p>(2021 m. spalio 25 d. vadovybės ir struktūrinių padalinių vadovų pasitarimo protokolas Nr. BR11-34).</p> <p>Pasiūlymai nebuvo teikiami dėl nuo 2022 m. sausio 1 d. įsigaliojusio naujos redakcijos Korupcijos prevencijos įstatymo, kuriuo nustatoma nauja AKL nustatymo metodika, ir kurio įgyvendinimui reikalingi pakeisti teisės aktai apima ir AKL nustatymo metu nustatytų smulkių trūkumų ištaisymą.</p>		
3.	NMA vidaus teisės aktų ir procedūrų tobulinimas korupcijos prevencijos aspektu	Prevencijos ir saugos departamento Korupcijos prevencijos ir kokybės skyrius	Nuolat, pastebėjus trūkumų	<p>Atsižvelgiant į 2021 m. balandžio 26 d. KOS tarnybinių pranešimą „Dėl pareiškėjų duomenų peržiūrėjimo reglamentavimo“ Nr. BR9-52, 2021 m. gegužės 28 d. NMA direktoriaus įsakymu „Dėl Nacionalinės mokėjimo agentūros prie Žemės ūkio ministerijos vidaus tvarkos taisyklių, patvirtintų Nacionalinės mokėjimo agentūros prie Žemės ūkio ministerijos direktoriaus 2006 m. gegužės 31 d. įsakymu Nr. BR1-262 „Dėl Nacionalinės mokėjimo agentūros prie Žemės ūkio ministerijos vidaus tvarkos taisyklių patvirtinimo“ pakeitimo“ Nr. BR1-169 buvo patikslinta pareiškėjų duomenų peržiūrėjimo tvarka.</p> <p>2021 m. gruodį buvo parengtas ir 2022 m. sausio 6 d. patvirtintas Korupcijos prevencijos politikos įgyvendinimo Nacionalinėje mokėjimo agentūroje prie Žemės ūkio ministerijos tvarkos aprašo papildymas, kuriuo nustatytas NMA vykdomų viešųjų pirkimų prevencinės priežiūros mechanizmas.</p>	Pateikta informacija apie pastebėtus trūkumus ir pakeisti teisės aktai ar procedūros.	Įgyvendinta
4.	NMA vidaus teisės aktų ar jų projektų antikorupciniame vertinime pateiktų pasiūlymų įgyvendinimas	Teisės departamentas	Teisės aktų antikorupciniai vertinimai atliekami iki einamųjų metų gruodžio 31 d. Pasiūlymai įgyvendinami ne	<p>2021 metais buvo atlikti 7 NMA vidaus teisės aktų projektų antikorupciniai vertinimai. Pastabos pateiktos 2 NMA vidaus teisės aktams. Į 2021-05-06 vertinimo išvadoje Nr. AV12-4 pateiktus pasiūlymus atsižvelgta, metodika pakeista pagal pateiktus pasiūlymus. 2021-12-28 vertinimo išvados Nr. AV12-7 pasiūlymų įgyvendinimo terminas yra 2022 m. balandžio 1 d.</p>	Atsižvelgta į ne mažiau nei 90 proc. antikorupcinių teisės aktų vertinimuose pateiktų pasiūlymų.	Įgyvendinta

			vėliau nei per 6 mėn. nuo pasiūlymų pateikimo	<i>Detalus vertintų teisės aktų sąrašas su pastabomis prieinamas Sukčiavimo veikų prevencijos ir antikorupcinio vertinimo stebėsenos suvestinėje.</i>	Atlikta ne mažiau kaip 4 antikorupciniai teisės aktų vertinimai per metus.	
5.	NMA Korupcijos prevencijos programos įgyvendinimo metinės ataskaitos ir statistinės informacijos apie NMA gautus ir išnagrinėtus pranešimus dėl galimai neskaidrių NMA darbuotojų veikų pateikimas NMA vadovybės ir struktūrinių padalinių vadovų pasitarime	Prevencijos ir saugos departamento Korupcijos prevencijos ir kokybės skyrius	Ataskaita pateikiama ir pristatoma iki kiekvienų metų kovo 10 d. Rekomendacijos įgyvendinamos iki einamųjų metų gruodžio 31 d.	<i>2019–2020 metų korupcijos prevencijos programos 2020 metų vykdymo ataskaita pristatyta NMA vadovybės ir struktūrinių padalinių vadovų pasitarime (2021-02-22 protokolais Nr. BR11-6). Po pristatymo NMA direktorius inicijavo pokytį – privalomus korupcijos prevencijos mokymus naujai priimtiems darbuotojams. Šis pokytis įtvirtintas NMA 2021-2022 m. korupcijos prevencijos programoje (NMA direktoriaus 2021 m. balandžio 8 d. įsakymas „Dėl Nacionalinės mokėjimo agentūros prie Žemės ūkio ministerijos 2021-2022 m. korupcijos prevencijos programos patvirtinimo“ Nr. BR1-121). 2021 m. „Pasitikėjimo linija“ pranešimų apie galimai neskaidrias NMA darbuotojų veikas gauta nebuvo. Gauti 9 pranešimai apie galimai neskaidrias darbuotojų veikas kitais kanalais (el. paštu, telefonu, tarnybiniais pranešimais).</i>	NMA Korupcijos prevencijos programos įgyvendinimo metinės ataskaitos ir statistinės informacijos pateikimas NMA vadovybės ir struktūrinių padalinių vadovų pasitarime.	Įgyvendinta
Priemonės veiksmingam korupcijos prevencijos organizavimo, įgyvendinimo ir kontrolės mechanizmui užtikrinti						
6.	Struktūrinių paramą administruojančių padalinių veiklos kokybės patikrinimai	Prevencijos ir saugos departamento Korupcijos prevencijos ir kokybės skyrius	2021–2022 metai	<i>2021 metais buvo atlikti 293 struktūrinių paramą administruojančių padalinių veiklos kokybės patikrinimai (218 – KPRD, KPŽND, KD (pagalba KPRD vertinant kasmetinius prašymus ir metines ataskaitas) ir 75 Kontrolės departamento Teritorinių patikrų vietoje skyrių (toliau – KDTPVS) atliktų patikrų tikrinimai.</i>	Ne mažiau kaip 100 patikrinimų per einamuosius kalendorinius metus	Įgyvendinta

				<p><i>Nustatyti neatitikimai: KDTPVS darbuotojų atžvilgiu – 6 patikrinimų metu, administruojančių padalinių darbuotojų atžvilgiu – 20 patikrinimų metu.</i></p> <p><i>Patikrinimų metu nustatčius neatitikimus buvo imtasi šių priemonių:</i></p> <ul style="list-style-type: none"> <i>• Apie nustatytus neatitikimus informuoti atsakingi NMA administruojantys padaliniai dėl reikalingų veiksmų atlikimo;</i> <i>• KDTPVS vedėjai, darbuotojai, atlikę patikras vietoje, el. paštu buvo informuoti apie KOS patikrinimo rezultatus, atkreipiant dėmesį į nustatytų neatitikimų pobūdį, kad būtų išvengiama jų ateityje;</i> 		
7.	Kontrolės departamento patikrų vietoje skyrių darbuotojų atliekamų patikrų vietoje stebėjimai	Prevencijos ir saugos departamento Korupcijos prevencijos ir kokybės skyrius	2021–2022 metai	<p><i>2021 metais buvo atlikti 22 KDTPVS darbuotojų atliekamų patikrų vietoje stebėjimas. Stebėta 18 skirtingų darbuotojų (apimančių visus patikrų vietoje skyrius) atliekamų patikrų vietoje. Stebėjimų metu neatitikimų KDTPVS darbuotojų atžvilgiu nenustatyta.</i></p>	Ne mažiau kaip 20 darbuotojų atliekamų patikrų vietoje stebėjimų (apimančių visus patikrų vietoje skyrius) per einamuosius kalendorinius metus	Igyvendinta
8.	Darbuotojų, pareiškėjų / paramos gavėjų vindikaciniai patikrinimai	Prevencijos ir saugos departamento Korupcijos prevencijos ir kokybės skyrius	2021–2022 metai	<p><i>2021 m. buvo atlikta 8 darbuotojų-pareiškėjų / paramos gavėjų vindikaciniai patikrinimai. Neatitikimų nenustatyta.</i></p>	Atliktų vindikacinių patikrinimų kiekis nustatomas remiantis NMA vidaus teisės aktais	Igyvendinta
9.	Gautos informacijos apie galimai neskaidrius NMA	Prevencijos ir saugos departamento Korupcijos	2021–2022 metai	<p><i>2021 m. gauti 9 pranešimai apie galimai neskaidrius NMA darbuotojų veikas. 7 atvejais pažeidimų nebuvo nustatyta, 1 atveju nustatytas galimas pažeidimas, tačiau po pažeidimo buvo praėję 12 mėn., todėl tarnybinis</i></p>	Patikrinta 100 proc. gautų pranešimų apie galimai	Igyvendinta

	darbuotojų veiksmus tikrinimas	prevencijos ir kokybės skyrius		<i>tyrimas nepradėtas, 1 atveju nustatytas mažareikšmis teisės aktų pažeidimas.</i>	neskaidrius NMA darbuotojų veiksmus	
Priemonės, skirtos stiprinti viešumo ir skaidrumo principų laikymąsi NMA						
10.	Darbuotojų informavimas apie tarnybinius nusižengimus bei viešų ir privačių interesų derinimą	Žmogiškųjų išteklių skyrius, Prevencijos ir saugos departamento Korupcijos prevencijos ir kokybės skyrius	Informacija apie tarnybinius nusižengimus per praėjusius kalendorinius metus teikiama kasmet iki sausio 15 d. Priminimas apie viešų ir privačių interesų deklaravimą siunčiamas kartą per mėnesį.	<i>Informacija apie tarnybinius nusižengimus per praėjusius kalendorinius metus pateikta 2021 m. rugpjūčio 5 d. ir 2022 m. sausio 7 d. Per 2021 m. ŽIS išsiuntė darbuotojams el. paštu 12 priminimų apie viešų ir privačių interesų deklaracijų pateikimo tvarką ir terminus (po vieną priminimą kas mėnesį).</i>	Pateikta informacija apie tarnybinius nusižengimus. Išsiųsti priminimai apie viešų ir privačių interesų deklaravimą.	Igyvendinta
11.	Organizuoti mokymus NMA darbuotojams siekiant didinti skaidrumo principo suvokimą ir taikymą NMA veikloje	Prevencijos ir saugos departamento Korupcijos prevencijos ir kokybės skyrius	2021–2022 metai	<i>2021 m. spalio 28 d. NMA suorganizuoti vidiniai mokymai „Lobistinės veiklos atpažinimas ir deklaravimas“, kuriuos vedė Vyriausiosios tarnybinės etikos komisijos atstovė. Mokymai vyko nuotoliniu būdu. Mokymuose dalyvavo 42 darbuotojai (mokymai buvo skirti vadovams ir jų deleguotiems darbuotojams). Pagal vidinių mokymų planą 2021 m. gruodžio 16 d. suorganizuoti mokymai „Korupcijos prevencija NMA“, kuriuose dalyvavo 206 darbuotojai, iš jų 61 naujai priimtas darbuotojas (62 proc. visų naujai priimtų darbuotojų).</i>	Organizuoti mokymai, juose dalyvavusių NMA darbuotojų skaičius: ne mažiau nei 1 mokymai per metus visiems darbuotojams aktualiomis korupcijos prevencijos temomis, kuriuose	Igyvendinta

					<p>dalyvautų ne mažiau nei 10 proc. NMA darbuotojų;</p> <p>ne mažiau nei 1 mokymai per metus tikslinėms darbuotojų grupėms, kuriose dalyvautų ne mažiau kaip 50 proc. tikslinei grupei priklausančių darbuotojų.</p>	
12.	NMA darbuotojų apklausa siekiant įvertinti darbuotojų žinias apie korupcijos prevenciją ir skaidrumą	<p>Apklausa atlikimas ir pasiūlymų pateikimas – Prevencijos ir saugos departamento Korupcijos prevencijos ir kokybės skyrius</p> <p>Pasiūlymų įgyvendinimas – padaliniai, kuriems skirti pasiūlymai pagal kompetenciją.</p>	<p>Apklausa atliekama kiekvienais metais iki gruodžio 15 d. Pasiūlymai, pateikti po apklausos atlikimo, įgyvendinami iki kitų metų birželio 30 d.</p>	<p>2021 m. spalio 22-lapkričio 8 d. atlikta apklausa skirta NMA darbuotojų korupcijos tolerancijos lygiui nustatyti ir darbuotojų žinių lygio apie korupciją ir jos prevenciją patikrinimui. Apklausoje dalyvavo 101 NMA darbuotojas. Atsižvelgiant į apklausos rezultatus pateiktos 5 rekomendacijos skirtos gilinti NMA darbuotojų žinias apie korupcijos prevenciją ir 3 rekomendacijos dėl skaidrumo NMA stiprinimo pagal NMA darbuotojų nurodytus trūkumus. Pasiūlymus numatoma įgyvendinti iki 2022 m. birželio 30 d.</p>	<p>Atlikta darbuotojų apklausa. Įgyvendinta ne mažiau 90 proc. apklausoje pateiktų pasiūlymų.</p>	Įgyvendinta

		Nepriskyrus konkrečiam padaliniui įgyvendina Prevencijos ir saugos departamento Korupcijos prevencijos ir kokybės skyrius				
13.	Nuolat tobulinti korupcijos prevencijos ir korupcijos tyrimo specialistų žinias ir gebėjimus dalyvaujant mokymuose ir kituose korupcijos prevencijai skirtuose renginiuose Lietuvoje ir užsienyje	Prevencijos ir saugos departamento Korupcijos prevencijos ir kokybės skyrius	2021–2022 m.	<i>2021 m. už korupcijos prevencijos vykdymą atsakingi KOS darbuotojai dalyvavo 8 išoriniuose mokymuose korupcijos prevencijos temomis (lobistinės veiklos reglamentavimo, korupcijos prevencijos viešuosiuose pirkimuose, interesų konfliktų atpažinimo ir valdymo ir kt.) bei 2 renginiuose, kuriuose ŽŪM pavaldžios įstaigos dalijosi patirtimi vykdant korupcijos prevenciją.</i>	KOS specialistų dalyvavimas mokymuose korupcijos prevencijos tema – ne mažiau nei 1 mokymuose per programos įgyvendinimo laikotarpį.	Įgyvendinta
14.	Anoniminė NMA darbuotojų apklausa siekiant nustatyti atsparumą korupcijai	Prevencijos ir saugos departamento Korupcijos prevencijos ir kokybės skyrius	Apklausa atliekama kasmet iki gruodžio 15 d. Po apklausos pateiktos rekomendacijos įgyvendinamos	<i>2021 m. spalio 22-lapkričio 8 d. atlikta apklausa skirta NMA darbuotojų korupcijos tolerancijos lygiui nustatyti ir darbuotojų žinių lygio apie korupciją ir jos prevenciją patikrinimui. Apklausoje dalyvavo 101 NMA darbuotojas. Atsižvelgiant į apklausos rezultatus pateiktos 5 rekomendacijos skirtos gilinti NMA darbuotojų žinias apie korupcijos prevenciją ir 3 rekomendacijos dėl skaidrumo NMA stiprinimo pagal NMA darbuotojų nurodytus trūkumus.</i>	Įgyvendinta ne mažiau kaip 90 proc. rekomendacijų pateiktų atlikus apklausoje gautų duomenų analizę.	Įgyvendinta

			iki kitų metų birželio 30 d.	<i>Pasiūlymus numatoma įgyvendinti iki 2022 m. birželio 30 d. Nustatytas korupcijos netoleravimo lygis 68 proc.</i>		
15.	NMA pareiškėjų / paramos gavėjų apklausa apie viešumo ir skaidrumo principų įgyvendinimą NMA	Prevencijos ir saugos departamento Korupcijos prevencijos ir kokybės skyrius	Apklausa atliekama kasmet iki gruodžio 15 d. Po apklausos pateiktos rekomendacijos įgyvendinamos iki kitų metų birželio 30 d.	<i>2021 m. spalio 12 d.-lapkričio 2 d. atlikta Lietuvos gyventojų, bendravusių ar žinančių asmenis, kurie bendravo su NMA darbuotojais 2020-2021 metais, anoniminė apklausa. Atsižvelgiant į apklausos rezultatus pateikti 4 pasiūlymai dėl visuomenės ir pareiškėjų / paramos gavėjų informavimo apie NMA taikomas skaidrumo užtikrinimo priemones, pranešimo kanalus. Pasiūlymus numatoma įgyvendinti iki 2022 m. birželio 30 d.</i>	Įgyvendinta ne mažiau kaip 90 proc. rekomendacijų, pateiktų atlikus apklausoje gautų duomenų analizę.	Įgyvendinta
Priemonės NMA darbuotojams į NMA skaidrumo politikos įgyvendinimą įtraukti						
16.	NMA darbuotojų informavimas apie korupcijos prevencijos aktualijas ir įtraukimas į korupcijos prevencijos iniciatyvas	Prevencijos ir saugos departamento Korupcijos prevencijos ir kokybės skyrius Žmogiškųjų išteklių skyrius	Kartą per metus vidinėje svetainėje pateikiama informacija apie korupcijos prevencijos vykdymą NMA. Veiklos, skirtos darbuotojams informuoti, vykdomos kiekvienais metais iki gruodžio 31 d.	<i>NMA direktoriaus 2021 m. balandžio 8 d. įsakymu „Dėl Nacionalinės mokėjimo agentūros prie Žemės ūkio ministerijos 2021-2022 m. korupcijos prevencijos programos patvirtinimo“ Nr. BR1-121 patvirtinta nauja NMA korupcijos prevencijos programa, kurioje pateikta išsami aplinkos, kurioje veikia NMA analizė skaidrumo aspektu. NMA darbuotojai su pakeitimais buvo supažindinti KDS priemonėmis. 2021 m. gegužės 3 d. visiems NMA darbuotojams elektroniniu paštu išsiųstos Vyriausiosios tarnybinės etikos komisijos rekomendacijos dėl lobistinės veiklos. 2021 m. spalio 7 d., atsižvelgiant į NMA 2021 m. korupcijos pasireiškimo tikimybės išvadoje pateiktas rekomendacijas buvo išleistas NMA direktoriaus įsakymas „Dėl Nacionalinės mokėjimo agentūros prie Žemės ūkio ministerijos direktoriaus 2008 m. kovo 17 d. įsakymu Nr. BR1-189 „Dėl Nacionalinės mokėjimo agentūros prie</i>	NMA darbuotojų informavimas, rengiant atmintines, priminimus, viktorinas, rekomendacijas, pasidalijimo gerąja patirtimi renginius ir pan. korupcijos prevencijos, interesų konflikto vengimo, privačių interesų deklaravimo, „nulinės“ dovanų politikos, leidimų dirbti kitą darbą	Įgyvendinta

				<p><i>Žemės ūkio ministerijos darbuotojo etikos taisyklių patvirtinimo“ pakeitimo, Nr. BR1-338 nustatant darbuotojo pareigą apie patiriamą spaudimą atlikti neskaidrius veiksmus pranešti už korupcijos prevenciją atsakingam padaliniui, patikslintos nuostatos dėl informacijos rinkimo apie darbuotojus. NMA darbuotojai su pakeitimais buvo supažindinti KDS priemonėmis.</i></p> <p><i>2021 m. gruodžio 9 d., minint Korupcijos prevencijos dieną, visiems NMA darbuotojams el. paštu buvo išsiųsta atnaujinta korupcijos prevencijos atmintinė.</i></p>	<p>išdavimo klausimais. Vidinėje NMA svetainėje kartą per pusę metų paskelbta informacija apie korupcijos prevenciją NMA. Kasmet įgyvendintos ne mažiau kaip 2 veiklos, skirtos informuoti darbuotojus.</p>	
17.	NMA naujai priimtų darbuotojų antikorpucinio sąmoningumo formavimas	Prevencijos ir saugos departamento Korupcijos prevencijos ir kokybės skyrius	2021–2022 metai	<p><i>2021 m. kovo 30 d., birželio 22 d., rugsėjo 30 d., gruodžio 9 d. kiekvienam naujai priimtam NMA darbuotojui el. paštu buvo išsiųsta atmintinė, kurioje pateikiama aktuali su korupcijos prevencija susijusi informacija.</i></p> <p><i>2021 m. gruodžio 16 d. vyko vidiniai mokymai „Korupcijos prevencija NMA“, kuriuose dalyvavimas naujai priimtiems darbuotojams buvo privalomas.</i></p>	<p>Naujai priimti darbuotojai el. paštu kas ketvirtį supažindinami su parengta atmintine, kurioje pateikta svarbiausia ir aktualiausia informacija korupcijos prevencijos tema. Kartą per metus rengiami privalomi mokymai naujai priimtiems darbuotojams</p>	Įgyvendinta

					apie korupcijos prevenciją NMA.	
Priemonės NMA skaidrumo ir atvirumo idėjų platinimui visuomenėje aktyvinti						
18.	Informuoti NMA pareiškėjus ir paramos gavėjus, visuomenę apie NMA skaidrumo politiką ir vertybes, NMA taikomas gerąsias praktikas skaidrumui užtikrinti, NMA atliekamas funkcijas, raginti gyventojus „Pasitikėjimo linijos“ telefonu, elektroniniu paštu ir kitais būdais pranešti apie galimai neskaidrią NMA darbuotojų veiką	Komunikacijos skyrius, Prevencijos ir saugos departamento Korupcijos prevencijos ir kokybės skyrius	Nuolat prieinama informacija apie „Pasitikėjimo liniją“ NMA komunikacijos kanalais (svetainėje ir kt.). Informacija apie korupcijos prevenciją peržiūrima ir atnaujinama ne rečiau nei kartą per ketvirtį. Ne rečiau nei kartą per pusę metų straipsnis NMA svetainėje antikorupcine, skaidrumo ar susijusia tematika.	2021 m. NMA puslapyje buvo paskelbti 2 pranešimai apie NMA taikomas skaidrumo užtikrinimo priemones: 2021-04-16 <u>Patvirtinta NMA 2021-2022 m. korupcijos prevencijos programa</u> 2021-08-19 „Pasitikėjimo linija“ didina NMA veiklos skaidrumą Nuolat atnaujinama NMA svetainės skiltis „Korupcijos prevencija“. NMA svetainės tituliniam puslapyje nuolat veikia aktyvi „Pasitikėjimo linijos“ nuoroda.	Nuolat veikia NMA svetainės skiltys „Korupcijos prevencija“, „Pasitikėjimo linija“. Ne rečiau nei kartą per ketvirtį atnaujinama informacija apie korupcijos prevenciją. Ne rečiau nei kartą per pusę metų NMA svetainėje skelbiamas straipsnis antikorupcine, skaidrumo ar susijusia tematika.	Igyvendinta